МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА

п. ЛЕНИНСКАЯ  ИСКРА КОТЕЛЬНИЧСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
       13.11.2023                                                                                                                                   №  36

О проведении районного смотра  - конкурса
агитбригад «Мы за здоровый образ  жизни!»

     В соответствии с планом работы МКОУ ДО ДДТ п. Ленинская Искра на 2022-2023 учебного года,   в
целях пропаганды здорового образа жизни

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный смотр – конкурс   агитбригад в формате видеоролика  на тему: «Мы за
здоровый образ  жизни»  25.12.2023., далее Смотр-конкурс.
2. Утвердить Положение о проведении районного Смотра - конкурса  (Приложение 1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по проведению смотра - конкурса в следующем
составе:

Председатель: М.А. Лебедева, директор МКОУ ДО  ДДТ п.Л.Искра Котельничского района;
Члены:
М.А.Мамедова, главный специалист по делам молодёжи администрации Котельничского района (по
согласованию);
Н.А. Чебыкина, методист МКОУ ДО ДДТ п. Ленинская Искра Котельничского района;
Г.П. Гулина, заместитель директора по воспитательной работе МКОУ  Спицынская  СОШ
п. Ленинская Искра.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ ДО  ДДТ п. Ленинская
Искра Котельничского района                                                                                                М.А. Лебедева

                                                                                                                        Приложение 1

Утверждено

    приказом МКОУ ДО ДДТ
       п. Ленинская Искра
   Котельничского района
     от 13.11.2023 года №  36

Положение

о проведении районного смотра-конкурса агитбригад

(тема: «Мы за здоровый образ жизни»)

1.   Общие положения.

Целью мероприятия является создание возможности для распространения опыта

формирования у детей потребности к здоровому  образу жизни посредством

использования  разных форм  учебно-воспитательной работы в образовательных

учреждений района.

Задачи:

 совершенствовать работу образовательных учреждений по формированию здорового

образа жизни подростков;

 поддерживать социальную активность детей и подростков, открывать  новые

возможности для развития потенциала в популяризации здорового образа жизни;

 развивать формы сотрудничества и взаимодействия педагогических коллективов

образовательных учреждений с организациями дополнительного образования,

реализующими  спортивные программы.

2. Участники  смотра- конкурса.

  Для показа творческой программы Конкурса формируется агитбригада

образовательного учреждения  численностью не более 10 человек в двух возрастных

категориях:

 11-13 лет;

 14-18 лет.

3.   Время и место проведения смотра-конкурса.

Конкурс проводится заочно  25 декабря 2023 в методкабинете  Управления

образования администрации Котельничского района по  адресу: г. Котельнич, ул.

Карла Маркса, 16.

Контактный телефон: 3-13-76, 4-22-76; Лебедева М.А., Чебыкина Н.А.

4. Порядок проведения и основные условия смотра-конкурса.

Конкурс проводится в заочной форме. Участники Конкурса высылают на

электронную почту Дома творчества DDTiskra@mail.ru или привозят на

электронном носителе в жюри конкурса  до 25.12.2023 отснятый видеоролик

выступления школьной агитбригады продолжительностью не более 15 минут, без

монтажа и  редактирования. В видеоролике может быть сделана заставка с

названием выступления агитбригады и составом участников агитбригады. Вместе с

видеороликом высылается или привозится заявка установленного образца

(Приложение 1).

Требования, предъявляемые к творческим выступлениям агитбригад:

 Продолжительность выступления агитбригады – не более 15 минут.

 Не использовать вместо видеоролика слайд-шоу (презентация).

 Выступление не должно включать отрицательную атрибутику вредных привычек.

       Агитационная бригада – это небольшой самодеятельный или профессиональный

коллектив, репертуар которого строится на остросовременном, злободневном

материале; пропагандирует передовой опыт; критикует недостатки. Задача

агитбригады – донести мысль, привлечь внимание к теме. Формы агитбригады -

драматические, поэтические, музыкальные, хореографические, спортивные и

юмористические миниатюры.

        Выступление агитбригады носит пропагандистский характер.

     В программе агитбригад  могут быть использованы следующие средства

художественной самодеятельности: инсценированная песня, литературный монтаж,

поэтическая зарисовка, попурри, театральная миниатюра, музыкально-театральная

зарисовка   и т.п.). Выступление может сопровождаться показом презентации,

фотографиями, использованием дополнительной  наглядной  агитации и  атрибутики

(плакаты).

       Допустимо использование фонограммы «минус».

В рамках агитбригады можно провести  спортивно-игровые конкурсы: «Здоровячок»,

«Удальцы-молодцы», «В некотором царстве- спортивном  государстве»,

«Неразлучные друзья- спорт,  мой друг  и я!», «Сила духа, сила  воли»,  «В поисках

страны здоровья», «Путешествия по дорогам здоровья», «В путь –дорогу собирайся, за

здоровьем  отправляйся!», «Говорю здоровью : да!»; квест-игру «Ключи к здоровью».

mailto:%d0%b4%d1%83%d1%85%d0%b0pfr@053.pfr.gov.ru

5.  Критерии оценки.

  Выступления агитбригад оцениваются по 5-балльной системе по следующим

критериям:

 соответствие выступления тематике, целям и задачам;

 информационная насыщенность выступления, доходчивость изложения темы;

 яркость и  оригинальность подачи материала;

 сценическая культура (знание текста, умение держаться на сцене, артистизм, внешний

вид).

По максимальному количеству баллов определяются 1,2,3  места в каждой

возрастной категории.

6. Награждение победителей конкурса.

Для проведения конкурса создаётся оргкомитет с правами жюри, в состав которого

входят: работники МКОУ ДО  ДДТ, специалист по делам молодежи и культуры

администрации Котельничского района,  зам. директора по воспитательной работе

МКОУ Спицынская СОШ п. Ленинская Искра. Оргкомитет определяет сроки

проведения конкурса и подводит итоги.  Победители конкурса награждаются

грамотами МКОУ ДО  ДДТ п. Ленинская Искра Котельничского района.

7. Состав оргкомитета с правами жюри.

Председатель оргкомитета:

М.А. Лебедева, директор МКОУ ДО ДДТ п. Ленинская Искра.

Члены оргкомитета:

МА. Мамедова, главный специалист по делам молодёжи администрации

Котельничского района   (по согласованию);

Н.А. Чебыкина, методист МКОУ ДО ДДТ п. Ленинская Искра Котельничского района;

Г.П.  Гулина, заместитель директора по воспитательной  работе МКОУ  Спицынской

СОШ п. Ленинская Искра (по согласованию).

 Приложение 1.1
В оргкомитет районного
 смотра – конкурса агитбригад

заявка.
МКОУ СОШ (ООШ) ___________________________________________________________
просит допустить к участию в Конкурсе агитбригаду в следующем составе:

№№ Фамилия, имя, отчество участника возраст класс

Руководитель агитбригады: _____________________________________________________
     (фамилия, имя, отчество, должность)

Директор школы: ______________________________________________________________
     (роспись, печать)